Ata n° 07/2025

Reunião Ordinária do Comitê Pop Rua de 02/07/2025

Aos dois (02) dias do mês de julho (07), ano de dois mil e vinte e cinco (2025), na Casa de

Passagem, rua Santa Helena, número quinhentos e quarenta e seis (546), bairro Paulicéia,

às nove (9) horas, aconteceu a reunião ordinária do Comitê Pop Rua, a qual foi presidida

por Ane Caroline Nabas. Estiveram presentes: Caroline Mesquita França, Gisele de Barros

Rosolen, Ellen Alves da Silva Costa, Rosangela Pereira de Souza, Rossana Aparecida

Cyriaco Gomes da Silva Barbosa, Erivânia Holanda Ribeiro Brechotti. Participaram como

ouvintes/convidados:  Flávio  A.  S.  Junqueira,  representando  a  Secretaria  Municipal  de

Cidadania e Parcerias, Leandro Queiroz Cavalli, representando a Secretaria Municipal de

Assistência  e  Desenvolvimento  Social,  Bruna  S.  Dante,  coordenadora  do  CRAS Novo

Horizonte e Henrique S. de Oliveira, escriturário do CentroPop. Bruna inicia a reunião com

a reflexão sobre a importância do envolvimento de representantes dos CRAS nos assuntos

relacionados às pessoas em situação de rua, já que os CRAS é um serviço de referência

para esse público no território. Ela informou que tem pessoas no território que não estão

em situação de rua, mas em processo de superação, porém passam por dificuldade de

acesso à alimentação, procurando o CRAS para esse suporte, porém como o CRAS não

oferta alimentação, Bruna coloca a necessidade de pensar em estratégias que garanta a

alimentação a essa população no território. Foi sugerido o encaminhamento deste público

para o CCINTER fazer o trabalho de fortalecimento de vínculos no território, porém esse

serviço não contempla todas as idades dessa população. Bruna disse que as pessoas que

buscam o serviço do CRAS é com o objetivo de receber  os  benefícios e cesta básica. Foi

refletido sobre os critérios de prioridade para recebimento dos benefícios, e como está

sendo feito a fiscalização das pessoas que realmente estão em situação de rua. Gisele

disse  que  as  pessoas  em  situação  de  rua,  mesmo  sendo  público  prioritário  para

recebimento de benefícios, muitos não estão acessando esse direito. Foi discutido sobre a

importância  de  fortalecer  os  territórios  para  oferecer  suporte  às  pessoas  que  estão

passando  pelo  processo  de  superação  da  situação  de  rua,  sendo  que,  garantir  a

alimentação  é  algo  essencial  a  ser  ofertado.  Ane  informou  que  a  nota  técnica  será

apresentada ao Comitê PopRua antes de entrar em vigor, e que ainda está em discussão o

fluxo.  Ellen  questionou  sobre  o  papel  do  Comitê  na  elaboração  da  nota  técnica.  Ane

explica que o Comitê pode acompanhar, contribuir com ideias e questionamentos nesse

processo de construção, porém não tem poder para fiscalizar e deliberar, já que a nota

técnica pertence à assistência. Foi feita a apresentação e discussão do Pleito Eleitoral.

Ficou definido o encaminhamento de ofícios às secretarias e inscrições  no período de

quinze (15) de julho (07) a quinze (15) de agosto (08), através do site sem papel, e a

eleição  ocorrerá  no  dia  vinte  e  seis  (26)  de  agosto  (08).  A  Secretaria  Municipal  de

Cidadania e Parcerias ficará responsável por encaminhar os ofícios e efetuar a publicação

do edital. Gisele perguntou se as inscrições podem ser feitas pelo e-mail. Flávio explicou

que  as  inscrições  devem  ser  feitas  pelo  site  sem  papel,  mas  que  irá  verificar  a

possibilidade do e-mail. Foi feita a leitura da ata anterior. A presidente reforça a estratégia

de articular com os outros conselhos a parceria com o comitê. Erivânia sugere que as

reuniões sejam feitas rotativamente em ambientes que os usuários se encontram, para que

ocorra a participação efetiva destes. Sem mais,  eu, Caroline Mesquita França, lavrei  a

presente ata que segue assinada por mim e pela presidente.

_______________________

Caroline Mesquita França

Segunda-secretária

_______________________

Ane Caroline Nabas

Presidente